

# ŁÓDZKIE Gazeta WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.  
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerwy.  
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-iej po poł.

## Krwawy stygmat kryzysu ekonomicznego

### Epidemia samobójstw na tem tle.

#### Dyrektor Zjednoczonego Banku Warszawskiego Maurycy Goldman-Gordowski odbiera sobie życie.

Telefonem z Warszawy donoszą, Długootrwały kryzys gospodarczy, głęboko sięgający w nasze życie, wkracza w ostrą formę.

Dotychczas mieliśmy bankructwa obecnie zaczyna się epidemia samobójstw.

Szereg ludzi, odgrywających poważną rolę w naszym życiu gospodarczym, już nie znajduje innego wyjścia z powikłanych swych interesów, jak — wieczne zapomnienie.

Wczoraj o godz. 10 rano dozorca domu przy ulicy Marszałkowskiej nr. 129 usłyszał huk dwóch strzałów rewolwerowych. Ponieważ w domu tym znajdują się na pierwszym piętrze biura Warszawskiego Banku Zjednoczonego, dozorca przypuszczał, że na kasę banku napadli bandyci. Zamknął więc bramę i wybiegł na ulicę po policję.

Napotkanemu około bramy posterunkowemu Olczakowi z 8-go komisariatu za komunikował swe podejrzenia.

Kiedy policjant z bronią przygotowana do strzału wszedł do banku, okazało się, że nie był to napad bandycki, ale samobójstwo.

W gabinecie naczelnego dyrektora banku, p. Władysława Gordowskiego, leżał na podłodze zsunawszy się z fotelu, brocząc krwią, dyrektor tegoż banku i członek zarządu Maurycy Gordowski (zam. Aleje Ujazdowskie 39).

Dyrektor M. Gordowski przyszedł do banku o godz. 9 i pół rano. O tej godzinie zwykle przychodził w święta, by przejrzeć depesze giełdowe i korespondencje brał zmarłego i naczelnego dyrektora banku, Władysława Gordowki.

Wczoraj, wbrew zwyczajowi, naczelnego dyrektora nie nadchodził. Maurycy Gordowski kilkakrotnie wzywał woźnego Bo-

lesława Borkowskiego i pytał, czy brań nie nadszedł.

Około godz. 10 Borkowski usłyszał nagłe dwa strzały po sobie następujące.

Kiedy wbiegł do gabinetu, zobaczył swego dyrektora broczącego we krwi.

Jak wykazało śledztwo, pierwszy strzał chybił — kula utkwiała w szafie, drugi skierowany w prawa skroń, przeszedł przez głowę. Zawezwane pogotowie przewiozło dyr. M. Gordowskiego do lecznicy „Omega”, gdzie wkrótce zmarł.

Powód bezpośredni samobójstwa nie jest dotychczas ustalony. Od szeregu tygodni, po fuzjowaniu się Warszawskiego Banku Zjednoczonego z Bankiem dla Handlu i Przemysłu — zmarły dyrektor M. Gordowski okazywał wielkie zdenerwowanie. Umowa ta nie zadawała go.

Maurycy Gordowski był osobistością znaną w warszawskim świecie finansowym. Po powrocie z Rosji zmarły Gordowski jeszcze wówczas Goldman wraz z braćmi swymi Władysławem i Jerzym zorganizował Zachodnie Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu. Po roku świetnych interesów Maurycy i Władysław zorganizowali bank, który w krótkim czasie zdobył się na kilka filij krajowych (Łódź, Gdańsk) i zagranicznych (Londyn i Paryż). Długootrwały kryzys gospodarczy zmusił Warszawski Bank Zjednoczony do szukania silniejszego banku, przy pomocy którego mógłby przetrwać ciężkie czasy. Przed kilku miesiącami nastąpiła fuzja z Bankiem dla Handlu i Przemysłu.

### Czasy, czasy...

#### U meża w biurze.



**ŻONA:** — Kiedyż wreszcie przestaniesz zmieniać maszynistki?

**MAŻ:** — Jak ty, kotku, przestaniesz mnie w biurze odwiedzać.

#### Modni narzeczeni



**ONA:** — Znowu w parku kogoś oczekujesz, zamiast do mnie przyjść...

**ON:** — Tak... właśnie domyśliłem się i... na ciebie czekałem.

### Nowy „Król Polski“.

Elekcja nastąpiła w Berlinie, a wiadomość o tem doszła do Warszawy via Praga-Rzym-Londyn.

„Morning Post“ kolportuje nową wiadomość o... zmianie ustroju republikańskiego w Polsce na ustrój monarchistyczny, co ma być wynikiem rozmów, prowadzonych niedawno w Berlinie przez angielskich polityków konserwatywnych z pewnymi sferami katolickimi polskimi.

Wiadomość o polsko-angielskich rokowaniach, toczonych w Berlinie, doszła do Londynu z Rzymu, dokąd przywędrowała z Pragi Czeskiej, informowanej podobno przez Warszawę.

Wedle tego kołowałego źródła korona polska miałaby być ofiarowana księciu

Henrykowi III, synowi króla angielskiego. Podobno Anglja poczyniła już Polsce konkretne propozycje w tym kierunku. Nowy król musiałby zobowiązać się do utrzymania demokratycznych narodowych instytucji, do pojęcia za małżonkę członkini polskiej arystokracji i do wychowania przewidywanego potomstwa w duchu tradycji krajowej.

„Morning Post“ dodaje nadto, że omówiono już szereg wzajemnych projektów gospodarczych, opartych na podtawie możliwości dojścia do skutku powyższych planów.

#### Śmierć Czang-So-Lina.

Londyn, 17 sierpnia. (PAT). Korespondent „Daily Herald“ donosi z Pekinu o śmierci Czang-So-Lina.

#### W Syrii już spokojnie.

Londyn, 17 sierpnia. (Pat). — „Daily Mail“ donosi z Jerozolimy, że pokój między Francuzami a plemieniem Druzów został już przywrócony. Na buntowników nałożono wysokie kary pieniężne, natomiast Francuzi udzieliła szerokiej amnestji dla sprawców rozruchów.

#### Abd-el-Krim w tarapatkach.

Madryt, 17 sierpnia. (PAT). Dzienniki donoszą, że w szeregach Abd-el-Krima szerzy się dezercja. Żołnierze, należący do szczepli, które ucierpiały od bombardowania przez lotników francuskich — po zabijaniu przywódców i schronili się w góry, ścigani przez regularne oddziały Ryf-fenów.

#### KWESTJA NOTY FRANCUSKIEJ DO NIEMIEC.

„Etoile Belge“ pisząc o notach, wymienionych między rządem belgijskim a francuskim i angielskim, w sprawie francuskiej noty do Niemiec, stwierdza, iż najprawdopodobniej Belgja zgodzi się na tekst tej noty, w myśl dążeń polityki francuskiej.

#### Gielda

##### Druga przedg. warszawska.

Dolar 5,63—5,65

Tendencja utrzymana.

##### Pierwsza przedgielda gdańska.

Złoty 93,60

Warszawa 93,00

Dolar 5,20

Przekaz na Warszawę 5,60



**W piątek, dnia 14 sierpnia r. b., o godzinie 7-ej rano, zmarł nagle mój najukochańszy mąż, nasz dobry ojciec, brat, szwagier i kuzyn**



# LEOPOLD ARNDT

w 52 roku życia.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałobnego przy ul. Senatorskiej Nr. 29 do truchlarni na starym cmentarzu ewangelickim odbędzie się dziś, w poniedziałek, dnia 17 b. m., punktualnie o godzinie 6-ej wieczorem, pogrzeb zaś na tymże cmentarzu jutro, we wtorek, o godzinie 6-ej wieczorem, o czym zawiadamia pozostała w głębokim smutku

**RODZINA.**

## Góry i doliny w głębinach mórz

### Tajemnica zatoki Biskajskiej. Francja zagrożona zalewem. Ile w tem prawdy?

Telegramy z Paryża rozniosły po świecie sensacyjną wiadomość, podaną też nie dawno w „Kurjerze Łódzkim“ o nader dziwnych zmianach, zauważonych w głębinach zatoki Biskajskiej.

Mianowicie, pomiary ostatnie, przypadkowo dokonane, miały wykazać, że pewne miejsce zatoki, 4000 — 5000 głębokie (według dawniejszych pomiarów) wynosi obecnie zaledwie 35 — 135 m. głębokości, innemi słowy, że dno oceanu Atlantyckiego podniosło się w tem miejscu gwałtownie, wyskoczyła z niego jakby olbrzymia góra, przewyższająca najwyższe góry w Europie.

Sensacyjna ta wiadomość budzi jednak szereg poważnych wątpliwości, w oświetleniu krytycznym może się ona okazać prosto fantazją, to też zechcemy zastanowić się, czy tego rodzaju przewrót geologiczny, o jakim w wspomnianych telegramach była mowa, jest wogóle możliwy.

W pierwszym rzędzie należy zdać sobie sprawę z tego, co to jest morze i jak się przedstawia ukształtowanie jego dna. Przed kilkunastu jeszcze laty przypuszczało się, że morza, jako olbrzymie zbiorniki wody, posiadają dna naogół jednostajne, równe i poziome, przyczem na podstawie b. niedokładnych pomiarów istniały dość fantastyczne pojęcia o głębokości mórz, która oznaczano nawet cyfrą 15000 i więcej metrów. Dziś jednak wiemy, że morza nie są tak głębokie, jak jeszcze przypuszczano z końcem 19 wieku, i że dna morskie, jako części powierzchni ziemi — zalane wodą, są tak samo ukształtowane, mają takie same góry i doliny, jak lądy.

Pojęcie ładu jest słuszne tylko w porównaniu z powierzchnią morza, lecz nie z jego dnem. Dno morza bowiem — gdy pominiemy osady mułu — przedstawia tylko część ogólnej, kamienno-skalistej skorupy ziemskiej, morza zaś nie są wogóle niczem, jak tylko wklesłemi, tj. położonemi stosunkowo bliżej środka ziemi częściami powierzchni naszej planety, stanowiącemi — właśnie dzięki owym wgłębieniom — zbiorniki olbrzymich mas wodnych.

Masy te wodne, które dotychczas utrzymują się na naszym globie w stanie płynnym, ulotnią się kiedyś i znikną, podobnie jak to się stało na księżycu... Lecz ponieważ do tego czasu przeminały jeszcze setki milionów lat, możemy być najzupełniej spokojni i troskę o tragiczne wyschnięcie naszych mórz odłożyć na czas nieco późniejszy.

Wiadomo przytem, że w miejscach, gdzie wznoszą się obecnie kontynenty, szumiały kiedyś w prazamierchliwych czasach dzikie oceany, i odwrotnie, gdzie dziś morza się rozciągają, nieznane jakieś lądy przedpotopowe uśmiechały się do słońca. Ziemia nasza bowiem znajduje się w procesie usławicznych zmian, których

jednak zauważyć nie możemy, nie tylko dlatego, że grzeżąc w błotku codziennych naszych trosk i interesów, za mało zwracamy uwagi na przejawy przyrody, lecz przede wszystkim dlatego, że życie nasze jest za krótkie, byśmy mogli zauważyć choćby najdrobniejsze jakieś zmiany naturalne w świecie nieorganicznym — śmiesznie krótkie w porównaniu chociażby z jednym istotnym drgnieniem okresu zmian geologicznych.

Tatry nasze należą np. do formacji geologicznej stosunkowo krótkiej, a jednak wspaniałe te hymny granitowe, wykwitły z łona ziemi przed conajmniej kilkunastu milionami lat. Od onych zaś czasów, od owych nieprawdopodobnie wprost dalekich praprzodków stoją Tatry, Alpy, czy Pireneje aż po dzień dzisiejszy w niezmiennym wprost postaci, przynajmniej nikt z śmiertelnych, ani nawet długi szereg generacji, żadnych tu zmian zauważyć nie jest w stanie.

Proces bowiem przemian geologicznych, kurczenia się ziemi i marszczenia jej powierzchni dokonywa się nie gwałtownie i nagle, na skutek jakichś katastrof w przyrodzie, lecz powoli i stopniowo, w okresach dziesiątek, czy też setek milionów lat.

Nie drogą rewolucyjną, lecz drogą powolnej ewolucji dokonywało się kształtowanie ziemi od onej chwili, gdy ziemia w rozżarzonem stanie gazowym oderwana od słońca, poczyniała się stopniowo oziębiać.

Produktem tego oziębiania jest właśnie skorupa ziemna, która w stosunku do średnicy ziemi nie jest grubsza, aniżeli skorupa jaja w stosunku do jego objętości. Pomarszczona jednak skorupa ziemna z szeregiem swoich wzniesień i zagłębien — da się raczej porównać z pomarszczoną lupiną wyschniętego jabłka.

„Zmarszczki“ te, zatem góry i przepaście morskie są naogół bardzo nieznaczne w porównaniu z średnicą ziemską, wynoszącą 12700 km.

Najwyższa bowiem góra naszego globu, Mont Everest, nie dochodzi do 9 kilometrów wysokości, największa zaś głębokość dna morskiego nie przekracza nigdzie 10 kilometrów oddalenia od powierzchni morza.

Nawet zmiany pomniejszych gór i to czysto wulkanicznej natury, nie dały się również zauważyć w historycznych czasach. Najwyższy wulkan w Europie, Etna jest rezultatem częstych wybuchów wulkanicznych, które wytworzyły jego masę, niemniej jednak od wielu tysięcy lat nie zaszły chyba żadne dające się zauważyć zmiany w kształcie i wysokości owego, czy też innego wulkanu.

A oto w zatoce Biskajskiej w odległości 100 mil morskich na zachód od północnego miasta francuskiego, Rochefort, miało się nagle dno morskie podnieść o tysiąc

metrów. Z powyższego cośmy powiedzieli wynika, że wiadomość ta jest bardzo nieprawdopodobna, nawet jeśli przyjmiemy że w telegramach zaszła omyłka o jedno zero, t. zn. dawniej mierzona głębokość nie wynosiła 5000 m., lecz tylko 500 m.

Ostatnie zatem sondowania głębiny morskiej w zatoce Biskajskiej nie odkryły bynajmniej żadnej nowej jakiejś góry podwodnej, lecz stwierdziły tylko niedokładność dawniejszych pomiarów i naszych dotychczasowych map morskich.

Przypadkowo natrafiono na górę, której przedtem nie zauważono, (jako że zajmuje przestrzeń stosunkowo bardzo niewielką), a która już tam istnieje od miljo-

nów lat.

Zresztą, gdybyśmy nawet przyjęli, że tego rodzaju skok geologiczny w przyrodzie jest możliwy, że zatem dno morskie w zatoce Biskajskiej podniosło się o kilka tysięcy metrów, to musiałoby to wszakże wywołać b. poważne zaburzenia okoliczne, któreby z pewnością nie uszły niezauważeniu. Wybuch wulkanu Krakatan archipelagu Sundajskiego w sierpniu 1883 r. powodując osunięcie się części wyspy w głąb morza — wywołał równocześnie tak potężne zaburzenia toni morskiej, taką burzę szaloną, że nastąpił istny potop na wyspach sąsiednich i pobliskim lądzie.

Gdyby zatem naprawdę z dna zatoki Biskajskiej wyskoczyła nagle góra nie 5000 lecz choćby 500 metrów wysoka rozwichrzyłyby się tonie morskie do tego stopnia, że zalałyby i zniszczyły całą Francję, Hiszpanję i Portugalję.

Ponieważ na szczęście nie podobnego nie nastąpiło, jest ta sensacyjna góra, która wyskoczyła nagle z zatoki Biskajskiej, tylko fantastyczną bajką.

R. B.

### Otwarcie Wystawy Obrazów w Miejskiej Galerji Sztuki.

W dniu onegdajszym Miejska Galerja Sztuki znów otworzyła swe podwoje.

Obecna wystawa obrazów prof. Wincentego Wodzinowskiego i Bronisławy Rychter Janowskiej przedstawia się po-  
kaznie.

„Clou“ stanowi obraz p. t. „Dzień zadu szny w Katedrze na Wawelu“, charakterystyczną jego cechą jest wizjonerstwo. W przeciwstawieniu bowiem do realnych postaci Matejki, tu występują duchy przeszłości 100 historycznych postaci królów, duchów przewodników i bojowników o niepodległość. (Rysunek obok obrazu zaopatrzonej w napisy i numery jest bardzo pożytecznym komentarzem).

Wszystkie przeważnie postacie są dobrze uchwycone i wierne w wyrazie. — Przykuwają wzrok Mickiewicz, Kościuszko, S-ty Stanisław, a szczególnie trzy postacie napiętnowane bólem i trwogą: Mieczysław Stary ze splecionemi na czole rękoma, Stańczyk w przerazeniu głowę oburącz obejmujący i niemal krzyżem leżący Stanisław August Poniatowski.

Dzielo to artysta malarz rozpoczął w roku 1907. (Podczas wojny obraz leżał zwinięty), a ukończył w roku bieżącym zaledwie. W marcu został wystawiony w Krakowie, obecnie do Łodzi zawiązał, a z końcem września rozpocznie wędrowkę po innych miastach Rzplitej.

W Krakowie zrodziła się myśl, aby to dzieło, owiane głęboką poezją patriotycznego uczucia zakupić w drodze składek publicznych i ofiarować je w darze Sejmowi, jako pomnik dawnej państwowej chwały i ofiarnych zmagani o niepodległość ostatnich pokoleń.

W tym celu zawiązał się w Krakowie pod przewodnictwem Jacka Malczewskiego Komitet obywatelski, którego zadaniem jest zebrać fundusze na zrealizowanie tej szczęśliwej myśli.

Dyrekcja Miejskiej Galerji Sztuki ofiarowała 10 proc. od wejść. Lista składkowa jest w Sekretarjacie dla pragnących wziąć udział w tej akcji.

Odezwa Komitetu Obywatelskiego do społeczeństwa, nazywając ten obraz jednym z dzieł monumentalnych o historycznej wartości, nawołuje, by przekazane było potomności nie jako własność prywatna, lecz własność narodu.

Reprodukcje tego obrazu można nabyć w Sekretarjacie za cenę 3,50 zł.

Z 50 innych dzieł prof. W. Wodzinowskiego na szczególne wyróżnienie zasługują: „Portret Ojca“, nagrodzony złotym medalem w Paryżu, „Portret matki“, duży „portret L. Stasiaka“, „Szlifierz“, „Msza weteranów“ i małe dwa obrazki: Krakowiak i Krakowianka. Pierwszorzędnej wartości te kreacje fascynują widza świetnym ujęciem i głębią wyrazu.

Z 34 obrazów Bronisławy Rychter Janowskiej oryginalnością pomysłu i efektownością uderza jaskrawa w kolorach willa wykonana aplikacjami z sukna w żywych barwach — jest to specjalna tej malarki właściwość.

Inne dzieła cechuje nastrojowość. W jednych uderza pogoda i radość, inne są owiane głębokim smutkiem i melancholją.

Na całość składają się krajobrazy i wnętrza mieszkań swojskie, hiszpańskie włoskie.

Nie można pominąć milczeniem „Madonny del Mare“, „Ukojenia“, „Pokućnicy“, „U stóp Madonny“ i cyklu wnętrz mieszkań, zacisznych pokoików w dworach szlacheckich.

J. Saw.

### Popierajcie przemysł krajowy!







## Dwudniowy pobyt teamu Poznania. Poznań - Łódź 2:3 (1:0) — Poznań - Ł. K. S. 1:3 (0:1). Łódź w dobitny sposób zadokumentowała swą wyższość Nowa gwiazda na firmamencie piłkarskim Ł. K. S.

Święte oburzenie ogarnęło sportową Łódź! Poznań na zawody międzymiastowe wysłał swój drugi garnitur, lekceważąc sobie nas zupełnie.

Pomimo to, że w drużynie gości nie było gwiazd Poznania, t. j. Stalińskiego, Spojdy etc., drużyna grała nienajgorzej, ustępując jednak teamowi Łodzi, skład którego był bardzo szczęśliwie skłębony. Przed sędzią p. Łabą z Krakowa stanęły drużyny dwóch grodów w składach następujących:

**Poznań:** Nowakowski (Warta), Olejniczak (Poznań), Fliges (Warta), Pawłowski (Poznań), Wojciechowski (Warta), Nogaj (Unja), Niziński, Sroka (Warta), Kwada (Stella), Stęplewski (Poznań), Szepe (Unja).

**Łódź:** Pilc, Karaś, Milde, Wolfhangel, Wieliszek, Frydman, Cichecki, Jańczyk, Kubik O., Herbstrajch, Francman.

Jak widzimy, kapitan związkowy, przy ustawieniu naszej jedenastki opierał się na szkielecie ŁTSG., które do reprezentacji dało aż 6 graczy.

Najsłabszym w drużynie Łodzi był Francman, co w pierwszej połowie gry dało się bardzo odczuć.

W dodatku, grający na środku ataku Kubik, kierował większość piłek na prawą stronę, dzięki też czemu rezultat był dość nikły.

Drużyna poznańska pozbawiona swych najlepszych graczy, przedstawiała się na ogół bardzo dodatnio, jednak gra, technika i taktyka nie wyrastała ponad miarę przeciętnej A-klasowej drużyny, miejscami ustępowała znacznie teamowi Łódzkiemu.

W drużynie gości na specjalne wyróżnienie zasługuje bramkarz, dzięki też któremu goście nie byli pokonani dwucyfrowo; następnie prawy obrońca, w pomocy Wojciechowski zadziwiał pracowitością i ambicją, w ataku zaś na pierwszym miejscu postawić należy Nizińskiego, jedynego z plejady lepszych graczy Poznania.

Co się tyczy teamu Łódzkiego, to prócz słabszego niż zwykle Francmana nie było w drużynie żadnych słabych punktów.

Wprowadził Pilc, grający z jakąś dziwną nonszalancją puścił pierwszą bramkę w sposób wprost haniebny, z drugiej zaś strony obronił cały szereg groźnych strzałów.

Obrona Łodzi była w pierwszej połowie znakomita, w drugiej jednak nie sfałszyła tak groźnego oporu, a „kiksy” Karasia sfarwały niejednokrotnie groźne momenty podbramkowe.

Pomoc, w składzie Wolfhangel, Wieliszek, Frydman trzymała w szachu cały atak gości, nie pozwalając im przedrzeć się przez linię i grozić bramce.

Najlepszą cześć drużyny Łódzkiej była lewa strona ataku, t. j. Cichecki i Jańczyk. Ciekawe, ŁKS. dał do reprezentacji

tylko dwóch graczy, a obydwoj byli najlepszymi na boisku, przynosząc zaszczyt swemu macierzystemu klubowi.

Zaraz po debiucie Cicheckiego wróżyliśmy parze Jańczyk-Cichecki wielką przyszłość i przepowiednie nasze sprawdziły się w całej rozciągłości.

Przewidywania swe opieraliśmy na tem, że para ta, grając przez dłuższy przeciąg czasu w III drużynie ŁKS. zgrała się z sobą doskonale i to właśnie zgranie, obok werwy, ambicji i techniki jest właśnie czemś, co zasługuje na specjalne wyróżnienie, bowiem zgranie jest dowodem pilnego treningu, usilnej pracy nad sobą.

### Przebieg gry:

Można powiedzieć sobie zupełnie śmiało, że 75 procent gry należało do Łódzian, którzy prawie przez cały czas byli przy piłce i groźnie nacierali, dowodem czego jest zresztą stosunek rógów. Pomimo przewagi Łódzian, dzięki niecelności ataku i dużemu szczęściu bramkarza Poznania nie są oni w stanie odbić bramki, która Pilc w tak haniebny sposób przepuścił w 3 minucie gry.

Na dodatek, rzutu karnego nie wyśkuję Herbstrajch i rezultat 1:0 dla Poznania utrzymuje się do przerwy.

Dopiero po zmianie stron Łódź zaczyna groźnie naciskać, uzyskując w 12 minucie pierwszą bramkę, strzeloną przez Karasia z sytuacji pokornerowej.

Od tej chwili do 30 minuty Łódź opamiętuje zupełnie pole, zmuszając gości do stałej defenzywy.

Piętnaście minut przed końcem gry, goście zmieniają skład, Niziński idzie na środek, Kwada na skrzydło i Łódź w tej fazie gry zmuszona jest do obrony.

Po kombinacji Kwada — Niziński, strzeła ten ostatni drugiego gola, wreszcie przy rezultacie 3:2, rógów 10:1, sędzia od gwizduje zawody.

Sędziował p. Łaba z Krakowa bardzo, a bardzo słabo, nie orientując się zupełnie w spalonych.

### D. F. C. (Praga) — Pogoń 2:1 (0:0).

Łwów, 15 sierpnia. W pierwszym dniu zawodów gra ostra i interesująca przynosi zwycięstwo gościom w stosunku 2:1. — Bramki strzelili dla D. F. C.: Weigelhoff

z wolnego i Sedlaczek; dla miejscowych — Kuchar. Sędzia p. Szor słaby. Publiczności 3000.

—:s:—

### D. F. C. (Praga) — Pogoń 2:0 (0:0).

Łwów, 16 sierpnia. — W drugim dniu zawodów goście zwyciężają powtórnie. Gra ładna, jedna z najciekawszych, jaką oglądano we Lwowie. Pogoń z rezerwą bez Garbienia, Szabakiewicza i Giebartowskiego po przerwie. Gra otwarta przy

nosi dwa punkty prażanom. Pogoń nie wyzyskała rzutu karnego. Wyróżnili się: w Pogoni — obrona i Kuchar; u gości środkowy pomocnik Tappe i Patek w napadzie. Sędziował p. Szargel. Publiczności 3.000.

### DRUGI DZIEŃ.

#### POZNAŃ — Ł. K. S. 1:3 (0:1).

Do zawodów tych przystąpiła reprezentacja Poznania w składzie nieco zmienionym, z Błecznowskim i Kazimierczakiem, zamiast poprzednich skrajnych pomocników.

Zwycięstwo naszego mistrza nad reprezentacją było gładkie i pewne, niewielkie — dzięki wspaniałej grze i szczęściu bramkarza teamu poznańskiego, który dokonywał wprost cudów poświęcenia.

A ŁKS. zasłużył na lepszy wynik grając, można powiedzieć, bez zarzutu, mając przez cały czas gry powodzenie i przez wagę oraz przewyższając gości taktyką i techniką.

Prócz tego gracze Ł. K. S. sprawili dwie mile niespodzianki. Po pierwsze, słabo w ostatnim czasie grający Cyll, był doskonały, lepszy nawet od swego partnera, po drugie zaś na prawym skrzydle debiutował nowy talent — Galecki, obrońca z III drużyny.

Atak naszego mistrza w składzie: Cichecki, Jańczyk, Miller, Durka i Galecki grał, jak z nut, przypominając najlepsze czasy i forme naszego mistrza.

Miller, jako kierownik napadu okazał się lepszym, niż na łączniku, Durka bardzo dobry, co się zaś tyczy Galeckiego, to młodzieńckiemu temu graczowi można śmiało rokować dobrą przyszłość.

Wspaniała technika, bieg, ambicja i strzał przemawiają za tem, że gracz ten wysunie się na czoło współkolegów.

Pomoc Łodzi z Tzmiela na czele okazała się bardzo pracowita, trzymając w szachu atak gości. Obrona pewna, Fiszer zupełnie na miejscu.

Co się tyczy gości, to ci mając do czynienia z silniejszym przeciwnikiem byli jeszcze bleśsi, niż na zawodach teamowych, szczególnie atak zdradzał ogromną niedyspozycję w strzałach. Nowi skrajni pomocnicy okazali się słabsi, niż koledzy z dnia poprzedniego, jedynie Wojciechowski pracował za wszystkich.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje Nowakowski w bramce, który skapitulował dopiero po raz pierwszy w 25 minucie gry gdyż przez swe niepotrzebne opuszczenie bramki, dał możliwość Durce do zdobycia pierwszego gola. Do paury rezultat pozostaje bez zmiany i dopiero 27 i 31 minuty przynoszą gospodarzom dalsze dwie bramki, zdobyte przez Jańczyka.

Teraz goście zrywają się do ataku, starając się za wszelką cenę zmienić rezultat. Po niemałych wysiłkach udaje się prawemu łącznikowi zdobyć honorową bramkę, ostatnią wogóle na tych zawodach.

Sędziował bardzo dobrze p. Matczewski. Rógów 5:1 dla ŁKS.

### Z całej Polski.

#### Czarni (Lwów) — Jutrzenka 0:0.

Kraków, 16 sierpnia.

Czarni przystępują do zawodów z czterema rezerwowymi. Gra mało interesująca, zakończyła się nierozstrzygnięta. Sędzia p. Rząsa. Publiczności mało.

#### Wisła — Czarni (Lwów) 2:1 (1:0).

Kraków, 16 sierpnia.

Do zawodów przystępuje Wisła z 5-ą rezerwowymi, Czarni zaś w komplecie. Gra równa i żywa obfitowała w wiele ciekawych sytuacji podbramkowych.

Bramki uzyskują dla Wisły Czula i Reyman, dla Czarnych Drapała. Sędzia p. Seidner.

#### Hakoah — G. M. S. 0:0.

Zawody te odbyły się jako przedmecz pierwszego dnia i skończyły się wynikiem remisowym.

Sędziował p. Otto.

#### Pogoń — Rapid 4:2 (1:1).

Pogoń zwycięża łatwo słabszego przeciwnika. Sędziował p. Konopka.

W.

#### Union — P. T. C. 2:2 (1:1).

Bawiący w sobotę „Union“ w Pabianicach rozegrał z tamtejszym P. T. C. mecz towarzyski, uzyskując wynik remisowy 2:2. Sędziował bardzo dobrze p. Piotrowski.

Czytajcie  
„Kurjer Łódzki“

# Życie ekonomiczne.

## Kryzys węglowy w Anglii. Debata o subsydjum w Izbie Gmin.

London, w sierpniu.

Półki trwały pertraktacje węglowe, zra zu między pracodawcami i pracownikami samymi, później, gdy jasnym stało, że one do niczego nie doprowadzą, z interwencją rządową, opinia publiczna, lub przynajmniej ta jej część, która znajduje wyraz w prasie codziennej, milczała. Wyrażano — niepłonną — nadzieję, że rząd sobie z zawiłą nad krajem groźbą poradzi, lecz nikt lekarstwa nie podawał, z wyjątkiem socjalistów, którzy na wszystkie bolączki społeczne mają swój specyfik, w postaci umarodowienia przemysłu.

### WRZENIE OPINII PUBLICZNEJ.

Lecz zawrzało, gdy tylko pewnym się stało, że konfliktu unikniono, bo go okupiono. Mimo całego szacunku, jaki należy żywić do wysokiego poziomu etycznego polityki brytyjskiej, wydaje się, że i w tym wypadku różne żywioły opozycyjne dopatrzyły się jedynie doskonałej okazji do robienia demagogii i podkopania gabinetu Baldwina. Gdy mówię „żywioły opozycyjne“, nie mam na myśli oficjalnej opozycji Jego Królewskiej Mości — „Labour Party“, lecz nieuleczalnie na nostalgję feki ministerjalnej cierpiącego pana Lloyd George'a i frondujących żywiołów konserwatywnych, t. zw. „Die Hards“ (stara gwardja) oraz chorującego na fe sama, co Lloyd George chorobę, lorda Beaverbrooka i jego „Daily Express“, któremu, nawiasem mówiąc, niewiedomo dlaczego przypisuje się na kontynencie jakieś polityczne znaczenie, podczas gdy jest to tylko typowy brukowiec.

Wytworzył się więc paradoks, podkreślający poboczne cele krytyków rządowych: oficjalna opozycja opowiedziała się za polityką pana Baldwina, podczas gdy pewni polityczni jego współtwórcy konserwatywni, opowiedzieli się przeciwko niemu.

Oto to zakulisowe wczorajszych debat w Izbie Gmin, które nadały sankcję parlamentarną inicjatywie rządowej w ma ferji subsydjum 9-miesięcznego przemysłu wi węglowemu w wysokości £. 10.000.000

### OSTATNIE PRZED WAKACJAMI POSIEDZENIE IZBY GMIN.

Było to ostatnie posiedzenie Izby przed odroczeniem do jesieni i zwykłe ławy poselskie świecą o tej porze pustkami.

Tym razem były przepelnione, zarówno jak trybuny dla publiczności, wśród której zwracał uwagę swa obecnością arcybiskup Canterbury, prymas Anglii.

Mowa pierwszego ministra trwała zaledwie czterdzieści pięć minut, lecz pan Baldwin potrafił skondensować w niej wszystkie argumenty, które nakazały mu uniknąć konfliktu w chwili obecnej za wszelką cenę, czyli właściwie za cenę dziesięciu milionów funtów.

Przedewszystkiem więc pewność, że konflikt wywołałby paraliz całego przemysłu angielskiego na miesiące, a być może i na lata, w chwili gdy można zauważyć pewne zwiastuny poprawy.

Po drugie, strata w razie konfliktu 12 lub 13-tygodniowego, wyniosłaby minimalnie £. 100.000.000.

Po trzecie, cierpienia, któreby przypadły w udział masom robotniczym.

Po czwarte — punkt nader ważny w kraju, gdzie ewentualnie wszystko się rozstrzyga przed trybunałem opinii publicz-

nej — że opinia była zupełnie nieprzygotowana do konfliktu w przededniu wakacji i pod koniec sezonu politycznego.

— Dla tych ważkich powodów — mówił p. Baldwin — spytałem się siebie, czy nie istnieje jakiegokolwiek honorowe wyjście z sytuacji? W subsydjum ujrzałem to wyjście. Patrząc wstecz, jestem tak, jak wczoraj, przekonany, że postanowienie, które powzięliśmy, było słuszne i mądre“.

### OPOZYCJA P. MAC DONALDA I LLOYD GEORGE'A.

Leader opozycji p. Mac Donald, nie krytykował subsydjum, lecz twierdził, że bill nie powinien mieć za tytuł: „Kredyt na subsydjowanie plac“, lecz „właścicieli“. Oczywiście, tego rodzaju wystąpienie było nieuniknione, lecz faktycznej opozycji Labour nie robił i naturalnie głosował wraz z konserwatyfistami za propozycją rządu.

Jedyna krytyka poważna — bez względu na motywy — przyszła ze strony p. Lloyd George'a.

Jego żywy umysł celtycki natychmiast pochwylił słabe strony projektu: przez pewność pokrycia strat przez skarż zarządy kopalni nie będą zmuszone do oszczędności, będą kuszone, by utrzymać szyby w eksploatacji, sprzedawać zagranicą ze stratą i t. p.

W odpowiedzi swej kanclerz skarbu, p. Churchill, przyznał mu poniekąd rację, zapewniając jednak, że przedsięwzięcie wszelkie środki, by nadużyciom zapobiec.

### KULISY POLITYKI.

Oto gospodarcza strona debaty.

Oczywiście, nie mogło się obejść bez przesłanek politycznych.

## Odprężenie sytuacji na rynku walutowym.

### Czarna giełda straciła wpływ na kształtowanie się kursu dolara.

Odprężenie na rynku walutowym zaznaczyło się, gdy uchwała Banku Polskiego o pokrywaniu zapotrzebowania walut doszła do wiadomości sfer przemysłowych.

Uchwała ta, której domagaliśmy się już od początku niemal zachwiania się złotego, postanawia, że Bank Polski pokrywać będzie całe zapotrzebowanie przemysłu na dolary w przeciągu trzech do czterech dni.

Rzeczywiście też, przemysł otrzymał potrzebne mu waluty, co też wpłynęło na zmniejszenie się popytu za dolarami na giełdach czarnych. Zaznaczyć dalej należy, że zapotrzebowanie na dolary z dnia na dzień zmniejsza się i w tej chwili znacznie mniejsze, aniżeli w dniach ostatnich. Z chwilą pokrycia zobowiązań zagranicznych przemysłu, Bank Polski rozpocznie przydział waluty na zaległe zobowiązania dewizowe kupiectwa polskiego.

Wobec tego przemysłowcy i kupcy, którzy gorączkowo czynili poszukiwania za dolarami na giełdach czarnych, postanowili wstrzymać się od pokrywania swych zobowiązań, nie chcąc płacić w wyższych kursów, lecz wyczekiwać kolejności przydziału dewiz przez

Napomknął o nich pierwszy minister, kończąc swe przemówienie.

Zwracając się twarzą ku ławom Labouru, wolnym powagi pełnym głosem stwierdził, że początkowy spór o płace, powoli przemieniał się w walkę polityczną, gdy Trade Uniony zawarły czwórprzymierze (górnicy, kolejarze, dokerzy i trans porty). Zapowiedź strajku powszechnego, która była zawisła nad krajem, była wyraźną groźbą dla ustroju demokratycznego.

„Pokój jest kwestją woli, wola może przynieść pokój, może przynieść walkę. Jeżeli wola do walki zwycięży, jeżeli będziemy znów zagrożeni w podobny sposób, pozwólcie sobie powiedzieć co następuje: nigdy jeszcze nie udało się mniejszości w kraju wolnym zgniebić społeczeństwa... Jeżeli nadeszłaby taka chwila, odpowiedź społeczeństwa, popartego całą siłą aparatu państwowego, byłaby taka, że zadziwiłaby siły anarchji w całym świecie“.

Rzecz to wiadoma, lecz dobrze jest ściągnąć od czasu do czasu p. Zinowjewa z czerwonych obłoków.

Nie ulega wątpliwości, że masa górników w tej całej aferze troszczy się jedynie o swój poziom życiowy, zagrożony propozycjami właścicieli, natomiast elementy III Międzynarodówki — wystarczy czytać „The Workers Weekly“ — z radością spoglądały na perspektywę nędzy i nieszczęść, które konflikt niechybnie sprowadziłby na robotników.

To też 351 głosami przeciw 16 głosom przyboznym p. Lloyd George'a, który sam jednak zniknął, Izba Gmin wyraziła swą aprobatę polityce uspokojenia rządu konserwatywnego.

Ad. K.



### ZAGRANICZNY RYNEK PIENIĘŻNY I TOWAROWY.

Nowy Jork, 14. 8. Londyn 4.85 7/8. — Tendencja mocna, Paryż 4.67, Bruksela 4.505, Rzym 3.615, Madryt 14.435, Bern 19.42, Amsterdam 40.25, Sztokholm 26.88, Oslo 18.44, Kopenhaga 22.89, Praga 2.96 i jedna czwarta, Berlin 23.80, Wiedeń i Budapeszt 0.0014, Belgrad 1.79.50, Ateny 1.56 Buenos Aires 40 3/8, Rio de Janeiro 12. — Londyn weksle 60-dniowe 4.81 7/8, Londyn weksle na okaziciela 4.85 5/8, Montreal 4.85 1/2.

Londyn, 14. 8. Zamknięcie. Nowy Jork 4.85 7/8, Montreal 4.85 21/32, Włochy 134.49, Niemcy 20.40, Szwajcaria 25.02, Hiszpania 33.61, Portugalia 2.46, Danja 21.27, Helsingfors 192.62, Praga 153.87, Warszawa 26.50, Wiedeń 34.52.

Paryż, 14. 8. Zamknięcie. Londyn 104.11 Nowy Jork 21.42, Belgja 96.40, Hiszpanja 308.25, Włochy 77.45, Szwajcaria 416, Danja 491.50, Holandia 862, Norwegia 396.50, Praga 63.50, Rumunia 11.

Notowania złotego w dniu 14 sierpnia r. b. Berlin 75.10 — 75.90, telegraficzne wypłaty na Warszawę 75.05 — 75.45, Gdańsk 93.13 — 93.37, telegraficzne wypłaty na Warszawę 92.88 — 93.12, Praga 610, Wiedeń 126.75 — 127.25, banknoty 125.50 — 126.50, Zurych 93.50, Paryż 392.50, Nowy Jork 26.50.

Gdańsk, 14. 8. Za 100 marek niemieckich: 123.745 — 124.055, za 100 złotych: 93.13 — 93.37, Warszawa 92.88 — 93.12, Amsterdam 208.74 — 209.26.

Kopenhaga, 14. 8. Londyn 21.22, Nowy Jork 43.8, Hamburg 104.10, Paryż 20.65, Antwerpia 29.90, Zurych 85.05, Amsterdam 176.50, Sztokholm 117.85, Oslo 80.75, Helsingfors 11.04, Praga 13, Rzym 16.

Sztokholm, 14. 8. Londyn 18.085, Berlin 0.88.70, Paryż 17.50, Bruksela 16.90, Szwajcaria 72.35, Amsterdam 149.85, Kopenhaga 85.25, Oslo 68.75, Waszyngton 3.72 1/4, Helsingfors 9.41, Praga 13.50.

Brema, 14. 8. Bawelna 27.15. Innych giełd do godz. 12 nie otrzymaliśmy. Zostaną one doręczone w ciągu dnia dzisiejszego.

dniami kurs złotego w Zurychu wynosił 96,50, to obecny kurs nie jest wcale dalszym spadkiem złotego, lecz jedynie wyrównaniem się jego wartości w stosunku do dolara.

Jakkolwiek jeszcze wiele pracy i mądrych posunięć wymagać będzie akcja nad przywróceniem złotemu należnego mu poziomu, to jednak już dzisiaj stwierdzić możemy, że poprawa złotego jest już widoczną i niema obaw, ażeby kurs jego ponownie się zachwiał. Mamy wrażenie, że ostatnie przejścia ze złotym były dla nas wprawdzie kosztowną, jednak pożyteczną nauką i że drugi raz kampanja wrogów nie zastanie nas nieprzygotowanych.

Na podstawie rozporządzenia o zakazie importu, przywóz do Polski ze wszystkich krajów oprócz Niemiec dozwolony będzie tylko na podstawie indywidualnych zezwoleń przywozu, których udzielać będzie ministerstwo dla handlu i przemysłu w Warszawie. Kraje, które dotychczas importowały do Polski, będą mogły nadal na podstawie zezwoleń przywozić towary w dawnej wysokości, o ile równocześnie kraje eksportujące do Polski uplanują na swoich rynkach odpowiednią ilość towarów z Polski.

